---

---

# IN VIGILIA S. MATTHIÆ APOSTOLI

---

**In III Nocturno Homilia in Evangelium : Vos estis sal terræ, de Communi Doctorum I loco, p. [136].**

**Si hoc Festum ante Quadragesimam venerit, et annus non sit bissextilis, aut in anno bissextili hodie fuerit Sabbatum, IX Lectio erit de Vigilia S. Matthiæ, ut pro Vigiliis Apostolorum, in Communi p. [4], de qua fit etiam Commemoratio ad Laudes. In Quadragesima vero, IX Lectio et Commemoratio dicuntur de Feria, et in Officio nihil fit de Vigilia.**

**Vesperæ de sequenti, Commemoratio præcedentis, et, in Quadragesima, Feriæ ; si vero annus sit bissextilis, in Vesperis, fit tantum Commemoratio Feriæ in Quadragesima.**

---

## DIE 24 FEBRUARII

IN ANNO BISSEXTILI

*EXTRA QUADRAGESIMAM*

## IN VIGILIA S. MATTHIÆ APOSTOLI

**Omnia ut pro Vigiliis Apostolorum in Communi Sanctorum, p. [2].**

### Oratio

**D**A, quæsumus, omnipotens Deus : ut beati Matthiæ, Apóstoli tui, quam prævenimus, veneranda solémnitas, et devotiónem nobis áugeat et salútem. Per Dóminum nostrum.

**Vesperæ de sequenti.**

**Quod si sequenti die occurrat Feria IV Cinerum, Vesperæ dicuntur de Feria III post Quinquagesimam, et tum in eis, tum ad Completorium, adhibentur Preces feriales, ut in Ordinario, p. XCIII et CIII.**

---

---

---

---

# VIGILE DE SAINT MATTHIAS APOTRE

---

---

Au III<sup>e</sup> Nocturne, Homélie sur l'Év. : Vous êtes le sel de la terre, du Commun des Docteurs (I), p. [136].

Si cette fête arrive avant le Carême et que l'année ne soit pas bissextile ; ou bien, si dans une année bissextile, ce jour est un samedi, la IX<sup>e</sup> Leçon est de la Vigile de S. Matthias, comme aux Vigiles des Apôtres, au Commun, p. [4] et l'on fait Mémoire de la Vigile, à Laudes. Mais en Carême, la IX<sup>e</sup> Leçon et la Mémoire sont de la Férie ; à l'Office, on ne fait rien de la Vigile.

Vêpres du suivant, Mémoire du précédent et, en Carême, de la Férie ; si l'année est bissextile, en Carême, on fait seulement Mémoire de la Férie.

---

24 FÉVRIER

EN ANNÉE BISSEXTILE

EN DEHORS DU CARÊME

VIGILE DE SAINT MATTHIAS, APÔTRE

●

Tout comme aux Vigiles des Apôtres, Commun des Saints, p, [2].

Oraison

**F**AITES, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que la vénérable solennité anticipée du bienheureux Matthias, votre Apôtre, augmente en nous la dévotion et l'assurance de notre salut. Par Notre-Seigneur.

Vêpres du suivant.

Si le jour suivant est le Mercredi des Cendres, on dit les Vêpres du Mardi après la Quinquagésime et, tant aux Vêpres qu'aux Complies, on ajoute les Prières Fériales indiquées à l'Ordinaire, pp. XCIII et CIII.

---

---

**DIE 24 FEBRUARII**  
VEL 25 IN ANNO BISSEXTILI  
S. MATTHIÆ APOSTOLI  
DUPLEX II CLASSIS

**Omnia de Communi Apostolorum, p. [6],  
præter ea quæ hic habentur propria.**

**Oratio**

**D**EUS, qui beátum Matthíam Apostolorum tuorum  
collégio sociásti : tríbue, quæsumus ; ut ejus  
interventióne, tuæ circa nos pietátis semper víscera  
sentiámus. Per Dóminum.

**Et fit Commemoratio præcedentis, S. Pe-  
tri Damiani Conf. et Doct., quoties annus  
non est bissextilis :**

*Ant.* O Doctor óptime, \* Ecclésiæ sanctæ lumen,  
beáte Petre, divínæ legis amátor, deprecáre pro nobis  
Fílium Dei.

∇. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. R̄. Et  
osténdit illi regnum Dei.

**Oratio**

**C**ONCEDE nos, quæsumus, omnípotens Deus : beáti  
Petri Confessóris tui atque Pontíficis mónita et  
exémpla sectári ; ut per terréstrium rerum contém-  
ptum ætéRNA gáudia consequámur. (Per Dóminum.)

**Deinde in Quadragesima Commemoratio  
Feriæ.**

24 FÉVRIER

OU 25 EN ANNÉE BISSEXTILE

S. MATTHIAS, APÔTRE

DOUBLE DE II<sup>e</sup> CLASSE

**Tout du Commun des Apôtres, p. [6],  
excepté ce qui est indiqué ici comme propre.**

**Oraison**

**O** DIEU, qui avez agrégé le bienheureux Matthias au collège de vos Apôtres, accordez à notre demande, que, par son intercession, nous sentions toujours l'action de votre cœur rempli pour nous de miséricorde. Par Notre-Seigneur.

**Et quand l'année n'est pas bissextile, on fait Mémoire du précédent, S. Pierre Damien, Conf. et Docteur :**

*Ant.* O Docteur des plus sages, lumière de la sainte Église, bienheureux Pierre, amoureux de la loi divine, priez pour nous le Fils de Dieu.

Ÿ. Le Seigneur a conduit le juste par des voies de droiture. R̄. Et il lui a montré le royaume de Dieu.

**Oraison**

**A**CCORDEZ-NOUS, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, de suivre les leçons et les exemples du bienheureux Pierre, votre Confesseur et Pontife, afin que, par le mépris des choses terrestres, nous obtenions les joies éternelles. (Par Notre-Seigneur.)

**Ensuite, en Carême, Mémoire de la Férie.**

IN I NOCTURNO

**LECTIO I**

De Actibus Apostolorum.

*Cap. I, 15-26.*

**I**N diébus illis exsurgens Petrus in médio fratrum, dixit (erat autem turba hóminum simul, fere centum viginti) : Viri fratres, opórtet impléri Scriptúram, quam prædixit Spíritus Sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eórum qui comprehendérunt Jesum : qui connumerátus erat in nobis, et sortitus est sortem ministérii hujus. Et hic quidem possédit agrum de mercéde iniquitátis, et suspénsus crépuit médius : et diffúsa sunt ómnia víscera ejus.

R7. Ecce ego mitto vos sicut oves in médio lupórum, dicit Dóminus : \* Estóte ergo prudéntes sicut serpéntes, et simplices sicut colúmbæ. V. Dum lucem habétis, créдите in lucem, ut filii lucis sitis. Estóte.

**LECTIO II**

**E**T notum factum est ómnibus habitántibus Jerúsalem, ita ut appellarétur ager ille, lingua eórum, Hacéldama, hoc est, ager sánguinis. Scriptum est enim in libro Psalmórum : Fiat commorátio eórum desérta, et non sit qui inhábitet in ea : et episcopátum ejus accípiat alter. Opórtet ergo ex his viris, qui nobíscum sunt congregáti in omni témpore, quo intrávit et exívit inter nos Dóminus Jesus, incípiens a baptísmate Joánnis usque in diem, qua assúptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobíscum fieri unum ex istis.

R7. Tóllite jugum meum super vos, dicit Dóminus, et díscite a me, quia mitis sum et húmilis corde : \* Jugum enim meum suáve est, et onus meum leve. V. Et inveniétis réquiem animábus vestris. Jugum.

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

Des Actes des Apôtres.

*Chapitre I, 15-26.*

**E**N ces jours-là, Pierre se levant au milieu des frères qui étaient réunis au nombre d'environ cent vingt, leur dit : « Frères, il faut que s'accomplisse ce que le Saint-Esprit a prédit dans l'Écriture, par la bouche de David, touchant Judas qui a été le guide de ceux qui ont pris Jésus ; qui nous avait été associé et avait reçu en partage le même ministère : Il a possédé un champ avec le salaire de l'iniquité, et s'étant pendu, il s'est ouvert par le milieu et toutes ses entrailles se sont répandues. »

R<sub>7</sub>. Voici que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups, dit le Seigneur. \* Soyez donc prudents comme des serpents, et simples comme des colombes. V. Pendant que vous avez la lumière, croyez en la lumière, afin que vous soyez des fils de lumière. Soyez.

LEÇON II

« **E**T cela est devenu notoire pour tous les habitants de Jérusalem, en sorte que ce champ a été appelé, en leur langue, Haceldama, c'est-à-dire, le champ du sang. Il est écrit, en effet, au livre des Psaumes : *Que sa demeure devienne déserte et qu'il n'y ait personne qui l'habite, et qu'un autre reçoive son évêché.* Il faut donc que parmi les hommes qui ont été des nôtres pendant tout le temps que le Seigneur Jésus a vécu parmi nous, depuis le baptême de Jean jusqu'au jour où il a été enlevé du milieu de nous, l'un d'entre eux devienne avec nous un témoin de sa résurrection. »

R<sub>7</sub>. Portez mon joug sur vous, dit le Seigneur, et recevez mes leçons, car je suis doux et humble de cœur : \* Car mon joug est doux et mon fardeau léger. V. Et vous trouverez le repos pour vos âmes. Car.

### LECTIO III

**E**T statuérunt duos, Joseph, qui vocabátur Bár-sabas, qui cognominátus est Justus : et Matthíam. Et orántes dixérunt : Tu, Dómine, qui corda nosti ómnium, osténde, quem elégeris ex his duóbus unum accíperere locum ministérii hujus, et apostolátus, de quo prævaricátus est Judas, ut abíret in locum suum. Et dedérunt sortes eis, et cécidit sorş super Matthíam, et annumerátus est cum úndecim Apóstolis.

*R.* Dum stetéritis ante reges et præsídes, nolíte cogitáre quómo do aut quid loquámini. \* Dábitur enim vobis in illa hora quid loquámini. *V.* Non enim vos estis qui loquámini ; sed Spíritus Patris vestri, qui lóquitur in vobis. Dábitur. Glória Patri. Dábitur.

**In II Nocturno, Lectiones : Fundaménta, de Comuni Apostolorum 2 loco, p. [30], cum suis *R/R.*, p. [17].**

### IN III NOCTURNO

#### LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

*Cap. XI, 25-30.*

**I**N illo témpore : Respóndens Jesus dixit : Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondísti hæc a sapiéntibus et prudéntibus, et revelásti ea párvulis. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

*Sermo 10 de Verbis Domini.*

**V**ENITE ad me, omnes qui laborátis. Quare enim omnes laborámus, nisi quia sumus hómines mortáles, frá giles, infirmi, lútea vasa portántes, quæ faciunt ín vicem angústias ? Sed, si angustiántur vasa carnis, dilaténtur spátia caritátis. Quid ergo dicit, Veníte ad me, omnes qui laborátis, nisi ut non labo-

### LEÇON III

**E**T ils en présentèrent deux, Joseph appelé Barsabas, qui a été surnommé Juste, et Matthias. Et ils prièrent disant : « Seigneur, vous qui connaissez les cœurs de tous, montrez lequel de ces deux vous avez choisi, pour prendre place dans ce ministère et cet apostolat duquel Judas a prévariqué pour s'en aller en son lieu? » Et ils les soumirent au sort et le sort tomba sur Matthias et il fut associé aux Apôtres.

Ry. Quand vous vous trouverez devant des rois et des gouverneurs, ne pensez ni à ce que vous direz ni comment vous direz. \* Car ce que vous devez dire vous sera donné à l'heure même. V. Car ce n'est pas vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père, qui parle en vous. Car ce que. Gloire au Père. Car ce que.

Au II<sup>e</sup> Nocturne, Leçons : Ses fondements, du Commun des Apôtres (II), p. [30], avec leurs RyRy., p. [17].

### AU III<sup>ième</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XI, 25-30.*

**E**N ce temps-là, Jésus, prenant la parole, dit : Mon Père, Seigneur du ciel et de la terre, je vous rends gloire de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et les avez révélées aux petits. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Sermon 10 sur les Paroles du Seigneur.*

**V**ENEZ à moi, vous tous qui peinez. Pourquoi donc peinons-nous tous, sinon parce que nous sommes des hommes mortels, fragiles, infirmes, portant des vases de boue qui se heurtent les uns les autres. Mais, si les vases de chair se heurtent, qu'on leur élargisse les voies de la charité. Pourquoi donc dit-il : *Venez à moi, vous tous qui peinez*, sinon afin que vous ne peinez plus?

rétis? Dénique promíssio ejus in promptu est ; quóniam laborántes vocávit, quærent forte qua mercéde vocáti sunt. Et ego vos, inquit, reficiam. Tóllite jugum meum super vos, et díscite a me, non mundum fabricáre, non cuncta visibília et invisibília creáre, non in ipso mundo mirabília fácere et mórtuos susci-táre ; sed, Quóniam mitis sum et húmilis corde.

R̄. Isti sunt qui vivéntes in carne, plantavérunt Ecclésiam sángine suo : \* Cálicem Dómini bibérunt, et amíci Dei facti sunt. †. In omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba eórum. Cálicem.

### LECTIO VIII

**M**AGNUS esse vis? a mínimo incipe. Cógitas magnam fábricam constrúere celsitúdinis? de fundaménto prius cógita humilitátis. Et quantam quisque vult et dispónit superimpónere molem ædificií, quanto erit majus ædificium, tanto áltius fodit fundaméntum. Et fábrica quidem cum constrúitur, in supérna consúrgit ; qui autem fodit fundaméntum, ad ima deprímitur. Ergo et fábrica ante celsitúdinem humiliátur, et fastígium post humiliatiónem erígitur.

R̄. Isti sunt viri sancti, quos elégit Dóminus in caritáte non ficta, et dedit illis glóriam sempitérnam : \* Quorum doctrína fulget Ecclésia, ut sole luna. †. Sancti per fidem vicérunt regna : operáti sunt justítiam. Quorum. Glória. Quorum.

**In Quadragesima, IX Lectio de Homilia Feriæ et fit ejus Commemoratio ad Laudes et in II Vesperis ; alias, sicubi IX Lectio alicujus Officií commemorati non fuerit dicenda, erit sequens :**

Enfin sa promesse suit de près ; puisqu'il a appelé ceux qui peinent, peut-être ceux-ci demanderont-ils à quelle récompense ils sont appelés ? *Et moi, dit-il, je vous soulagerai. Portez mon joug sur vous et apprenez de moi, non pas à construire un monde, non à créer toute chose visible et invisible, non pas à faire des miracles dans le monde lui-même et à ressusciter des morts, mais, que je suis doux et humble de cœur.*

R<sub>7</sub>. Ce sont ceux-ci qui, vivant dans la chair, ont planté l'Église dans leur sang. \* Ils ont bu le calice du Seigneur et sont devenus les amis de Dieu. V̄. Par toute la terre s'est répandue leur voix, et jusqu'aux extrémités du globe, leur parole. Ils ont bu le calice.

### LEÇON VIII

**V**UEUX-TU être grand ? commence par être tout petit. Penses-tu construire un grand édifice très élevé ? Pense d'abord au fondement de l'humilité : Et plus on veut grande et surchargée d'étages la masse de l'édifice, plus cet édifice doit s'élever, plus profondément on creuse les fondations. Et l'édifice, en vérité, quand on le construit, s'élève dans les airs ; mais celui qui creuse les fondations s'abaisse dans les profondeurs. L'édifice s'abaisse donc avant de s'élever et le faite ne se dresse qu'après s'être abaissé.

R<sub>7</sub>. Ceux-ci sont des hommes saints, que Dieu a choisis dans une charité sincère, et il leur a donné une gloire éternelle : \* L'Église brille par leur science, comme la lune par le soleil. V̄. Les saints, par la foi, ont vaincu des royaumes ; ils ont pratiqué la justice. L'Église brille. Gloire au Père. L'Église brille.

**En Carême, IX<sup>e</sup> Leçon de l'Homélie de la Férie dont on fait aussi Mémoire à Laudes ; autrement, à défaut d'une IX<sup>e</sup> Leçon d'Office commémoré, on dit la Leçon suivante :**

LECTIO IX

**Q**UOD est fastígium construéndæ fábricae, quam molímur? quo perventúrum est cacúmen ædificii? Cito dico, usque ad conspéctum Dei. Vidétis, quam excélsus est, quanta res est conspícere Deum. Qui desíderat, et quod dico et quod audit intélligit. Promíttitur nobis conspéctus Dei, veri Dei, summi Dei. Hoc enim bonum est, Vidéntem vidére. Nam, qui colunt falsos deos, fácile illos vident; sed eos vident, qui óculos habent et non vident. Nobis autem promíttitur visio Dei vivéntis et vidéntis.

Oratio

**D**EUS, qui beátum Matthíam Apostolorum tuorum collégio sociásti : tríbue, quæsumus; ut ejus interventióne, tuæ circa nos pietátis semper víscera sentiámus. Per Dóminum nostrum.

In II Vesperis, in Quadragesima fit Com-  
memoratio Feriæ.

---

27 FEBRUARII

VEL 28 IN ANNO BISSEXTILI

S. GABRIELIS A VIRGINE PERDOLENTE  
CONFESSORIS

DUPLEX

Oratio

**D**EUS, qui beátum Gabriélem dulcíssimæ Matris tuæ dolóres assídue recólere docuísti, ac per illam sanctitátis et miraculorum glória sublimásti :

### LEÇON IX

**Q**UEL est le faite de l'édifice que nous nous efforçons de construire ? Jusqu'à quel sommet doit arriver cet édifice ? Je le dis tout de suite : jusqu'à la contemplation de Dieu. Voyez quelle haute et grande chose c'est de contempler Dieu. Celui qui en a le désir comprend ce que je dis et ce qu'il entend. Ce qui nous est promis, c'est la contemplation de Dieu, du vrai Dieu, du Dieu souverain. Car voilà le bonheur : voir celui qui voit. Car ceux qui adorent les faux dieux, les voient facilement ; mais ils voient ceux qui ont des yeux et ne voient point ; tandis qu'à nous est promise la vision du Dieu voyant et vivant.